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Situatia pozitiei financiare ta data de 31 decembrie 2021

ACTIV Nota 2020 (retratat)
Active Necorporale 7 1234 350
Terenuri si investitii imobiliare 8.1 2 137 462
Investitii in entitati afiliate si interese de participare 9 233 448 450
Alte investitii financiare 10 68 444 600
Cota Reasiguratorului in rezervele tehnice aferenta
contractelor cedate in reasigurare 17 20 369 798
girreea:;rg;e provenite din operatiuni de asigurare 1 34 789 474
Creante provenite din operatiuni de reasigurare 11 378 920
Alte creante 12 2 588 368
Active corporale 8.1 41 381552
Stocuri 8.2 300 484
Numerar 13 16 775 954
Active aminate privind impozitul pe venit 15 346 280
Cheltuieli de achizitie reportate 14 22 845 761
Alte cheltuieli in avans 303 323
TOTAL ACTIV 445 344 777

PASIV
CAPITAL PROPRIU: 233 677 589
Capital subscris 16.1 60 000 000
Capital de reevaluare 16.2 6 668 370
Rezerve 9 000 000
E:zzgdneenr;partlzat (pierdere neacoperitd) al anilor 158 009 219
Profit net (pierderea netd) a! perioadei de gestiune X
Rezerve tehnice 17 164 026 729
Provizioane 18 11 880 610
DATORII: 19 35520 094
(Ij)i?’;?:;;:provemte din operatiuni de asigurare 19 8479 134
Datorii provenite din operatiuni de reasigurare 19 20 554 041
Datorii fata de furnizori, creditori, personal 19 4028 421
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale 2458 498
Avansuri primite
TOTAL PASIV 445 344

Notele atasate constituie parte integranta a.acestor~ftuatirfinanciare
Situatiile financiare au fost aprobate pentru emitere la dat&scte-IS aprilie 2022.

Coada Victor
Director Gener;

gheni Ovrutchii
ntabil Sef

2021

164 287

2 137 462
237 592 856
101 509 090

52 606 514

43 130 700

527 486
1714 176
39 072 544
203 365

10 988 551
480 515

22 395 985
348 020
512 871 551

238 274 399
60 000 000
8 654 179

9 000 000

158 009 219

2611001

219 648 058
14 054 738
40 657 397

4 626 654

29 821427
4 470 300
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Situatia rezultatului global la data de 31 decembrie 2021

Indicatori

Prime nete castigate

Alte venituri nete din activitatea de
asigurare

Daune aparute nete

Variatia altor rezerve tehnice (+/-)
Cheltuieli operationale nete

Alte venituri din activitatea operationala
Alte cheltuieli de functionare

Profit (pierderi) din activitatea
operationala

Venitul net din investitii
Rezultat din activitate financiara
Profit (pierderi) brut(e)

Impozit pe venit

Profit (pierderi) net(e)

Nota

41

4.2

17
4.3
5.1
5.2

6.1
6.2

15

Perioada
corespunzatoare a
anului precedent

155 291 309

133 609

59 639 258
(8 803 805)
93 441 493
4 891 760
6 088 963

9 950 770

2 360 482
1780012
14 091 264
2064 791
12 026 473

Notele atasate constituie parte integranta a acestor situatii financiare.

Perioada de gestiune

180 733 662

423 488

70 593 576
5327 148
115 563 987
9 199 253

4 444 917

(5 573 225)

8 774 661
(724 670)
2 476 766
(134 235)
2 611001

Situatiile financiare au fost aprobate pentru emit XEL.IaJ'fata de 15 aprilie 2022.
0
teokp 'al *v
Coada Vict
Director Gene

Evgheni Ovrutchii
ontabil Sef

%?600Q5"
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Situatia modificarilor capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2021

Sold la 31 decembrie 2019

Rezultatul global aferent anului

Profitul anului

Tranzactii cu actionarii, inregistrate direct in
capitalurile proprii

Ajustari

Sold la 31 decembrie 2020

Rezultatul global aferent anului

Profitul anului

Tranzactii cu actionarii, inregistrate directin
capitalurile proprii

Ajustari

Sold la 31 decembrie 2021

Capital social si

Rezultat reportat

suplimentar
60 000 000 145 982 746
12 026 473
60 000 000 158 009 219
2 611 001
60 000 000 160 620 220

Notele atasate constituie parte integranta a acestor situatii financiare.

Situatiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 15 aprilie 2022.

Coada Victor
Director General

Evgheni Ovrutchii

Rezerve stabilite
de legislatie

9 000 000

9 000 000

9 000 000

Alte Rezerve

4 919 370

1749 000

6 668 370

1985 809

8 654 179

Total capitaluri
proprii

219 902 116

13 775 473

233 677 589

4 596 810

238 274 399
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Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31 decembrie 2021

Indicatori

Fluxul de numerar din activitatea operationala
incasari

incasari din activitati directe si primiri in
reasigurare

incasari primite de la reasiguratori
incasari din alte activitati de exploatare
Plati

Plati pentru activitati directe si primiri in
reasigurare

Plati din activitatea de reasigurare

PIati pentru alte activitati de exploatare
Fluxul de numerar din activitatea de investitii
incasari

Vénzarea de actiuni sau interese de participare
Lichidarea depozitelor la banci licentiate
Realizarea altor investitii

Dobanzi obtinute

Plati

Achizitii de actiuni sau interese de participare
Achizitia depozitelor ia banci licentiate
Achizitia altor investitii

Alte plati legate de activitatea de investitii
Flux net de numerar - total

Modificarea numerarului in bilantul contabil
Numerar lainceputul perioadei

Numerar la sfarsitul perioadei

Perioada
corespunzatoare a
anului precedent

(385 894}
194 694 983

192 790 142

1040 845
863 996
195 080 877

170 185 580

23 952 755
942 542

3 665 087
134 629 333

112 981 655
18 371 777
3275 900
130 964 246
24 646 735
97 857 511

8 460 000
3279 193
(331999)

13 828 760

16 775 954

Perioada de gestiune

19 519 418
252311 778

250 440 304

313 616
1557 857
232 792 360

193 989 309

38 634 258
168 793

(25 079 184)
24279374
1511 547
13 964 982
7 325 200
1477 645
49358 558
1598 718
14033 091
32 087 237
1639 512

(5 559 767)
(227 637)

16 775 954
10 988 551

+ VOAR
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(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

I.Informatii generale st Declaratia de conformitate cu IFRS

»-Moldasig" SA ("Compania™) a fost constituita prin reorganizarea (transformare) a IMSIA
Moldasig SRL in data de 02 aprilie 2012 si este succesor in drepturi si obligatii ale IMSIA Moldasig SRL,
fiind fondata in data de 27.12.2002.

Pe parcursul anului, activitatile principale ale Companiei au fost prestarea serviciilor de
asigurare generald, reasiguare atit pe teritoriul Republicii Moldova cit si peste hotare.

Adresa juridica a Companiei este str. Albisoara 42, Chisindu, Republica Moldova. Compania
opereaza prin intermediul unui oficiu central, a 7 reprezentante, 32 oficii teritoriale si peste 250
puncte de vinzari pe teritoriul RM conform listei indicate in licenta seria CNPF, nr.000902.

Pe parcursul anului. Compania a avut 560 de angajati.

Compania este operator licentiat in domeniul asigurarilor (asigurdri generale), atit pe teritoriul
RM, cit si peste hotarele ei conform licentei CNPF nr. 000902 din 01.11.2008, eliberata pe un termen
nelimitat.

Aceste situatii financiare (pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021), precum si
pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2020, sunt pregdtite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara (,,IFRS").

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu politicile contabile prezentate in
notele de mai jos, care sunt in general in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS).

Situatiile financiare au fost aprobate si autorizate pentru emitere de catre organul Executiv la
data de 15 aprilie 2022.

2. Rezumat privind politicile contabile. Estimari si rationamente contabile esentiale.

a. Consideratii generale si adoptarea pentru prima datd a normelor IFRS

Situatiile financiare au fost intocmite utilizadnd politicile contabile specificate in acele norme
IFRS care suntin vigoare péana la 31 decembrie 2021.

Politicile contabile semnificative care s-au aplicat in pregatirea acestor situatii financiare sunt
descrise pe scurt mai jos.

Aceste politici contabile au fost folosite pe toata perioada prezentata in situatiile financiare,
exceptand perioadele in care Compania a aplicat anumite politici contabile si scutiri privind trecerea la
normele IFRS.

b. Prezentarea situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu IAS 1 Prezentarea Situatiilor Financiare,
in conformitate cu standardele IFRS 1, Compania prezinta doua situatii de pozitii financiare.

c. Conversia la moneda straina
Moneda functionala si de prezentare

Conducerea Companiei considerd leu! moldovenesc ca moneda functionald, conform celor
specificate de IAS 21, Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar. Situatiile financiare sunt pregatite
si prezentate in leul moldovenesc ("MDL"), care este moneda functionalda si de prezentare a
Companiei, rotunjit la cea mai apropiata unitate.

Tranzactii si solduri

Tranzactiile in valuta sunt convertite in moneda functionala a Companiei folosind cursul de
schimb in vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare denominate in valuta la data
raportarii sunt reconvertite in moneda functionald la cursul de schimb de la acea data. Pierderile si
castigurile valutare din elemente monetare reprezinta diferenta dintre costul amortizat in moneda
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functionald la inceputul perioadei, ajustate pentru dobanzi si plati efective pe parcursul perioadei, iar
costul amortizat Tn valutd convertit la cursul de schimb la sfarsitul perioadei.

Activele si pasivele nemonetare denominate in valuta evaluate la valoarea justa se convertesc
in moneda functionald folosind cursul de schimb de la data la care s-a stabilit valoarea justa.
Diferentele de schimb valutar care apar din reconversie se recunosc in profit sau pierdere, exceptand
diferentele care apar din reconversia activului financiar disponibil pentru vanzare incluse in capital.

Cursurile de schimb de referinta erau urmatoarele:

2020 2021
usb EUR usD EUR
Medie pentru perioada anului 17.32 19.74 17.68 20.93
La 31 decembrie 17.2146 21.1266 17.7452 20.0938

d. Numerar si echivalent de numerar

Numerarul si echivalentul de numerar includ numerar la banca si in casa si depozite pe termen
scurt cu date initiale de scadenta de trei luni sau mai putin de trei luni din situatia pozitiei financiare,
in vederea elaborarii situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul este constituit din lichiditati si conturi
curente ia banca, minus overdrafturi existente.

e. Clasificarea produsului

Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Compania (asiguratorul)
acceptd un risc de asigurare semnificativ de la cealaltd parte (detinatorul politei de asigurare) fiind de
acord sa compenseze detinatorul politei in situatia in care un eveniment viitor incert specificat
(evenimentul asigurat) are un efect nefavorabil asupra detinatorului politei de asigurare. Compania va
stabili daca se expune unui risc de asigurare semnificativ, comparand platile efectuate cu platile de
efectuat in cazul in care evenimentul asigurat nu a avut loc.

Odata ce un contract a fost clasificat drept contract de asigurare, ramane un contract de
asigurare pentru tot restu! perioadei, chiar daca riscul de asigurare se reduce semnificativ pe durata
perioadei, cu exceptia cazuluiin care toate drepturile si obligatiile sunt stinse sau expira.

f.  Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale, inclusiv proprietatile imobiliare utilizate de posesor, sunt inregistrate
pe baza costurilor, exceptand costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea acumulata si orice
pierderi din depreciere acumulate. Tnlocuirea sau costurile privind inspectiile generale sunt capitalizate
in momentul in care sunt suportate si daca este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate cu
elementul respectiv vor fi generate pentru entitate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.
Amortizarea este prevazuta pe baza unei metode de amortizare lineara pe parcursul duratei de
utilizare:

Rata uzurii
Constructii 3% - 20.0%
Echipament 6.6%-33.3%
Mijloace de transport 12.7%-14.3%
Alte mijloace fixe 10.0% - 50.0%

Valoarea reziduala a imobilizarilor corporale, durata de utilizare si metoda de amortizare
utilizata sunt revizuite si ajustate, daca este cazul, la finele fiecarui an financiar si ajustate
corespunzator, daca este cazul.
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Revizuirile din depreciere sunt examinate cand existd factori care indicd posibilitatea
nerecuperdrii valorii contabile. Pierderile cu privire la depreciere se regasesc in contul de profit si
pierdere ca si cheltuieli.

Un element de imobilizari corporale este derecunoscutin momentul cedarii sau atunci cand nu
se mai asteapta beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Orice castig sau pierdere
care rezulta din derecunoasterea unei imobilizari corporale (calculatd ca diferentd dintre Tncasarile
nete din cedare si valoarea contabilda a activului) este inclusa in contul de profit si pierdere in anul in
care activul financiar este derecunoscut.

Terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaluarilor efectuate periodic
dar cel putin odata la trei ani de cdtre evaluatori externi independenti, mai putin amortizarea
ulterioara a cladirilor.

g. Imobilizari necorporale

Activele nemateriale dobandite separat se recunosc la cost in momentul recunoasterii initiale.
Costul activelor nemateriale dobandite in cadrul unei combinari de intreprinderi reprezinta valoarea sa
justa la data achizitiei. Dupa recunoasterea initiala activele nemateriale sunt contabilizate la costul lor
minus orice amortizare si pierderi din depreciere cumulate. Imobilizdrile necorporale generate intern,
excluzand costurile de dezvoltare capitalizate, nu sunt capitalizate si cheltuielile sunt reflectate in
contul de profit si pierdere in anul in care au fost efectuate cheltuielile.

Imobilizarile necorporale cu duratd de viatd determinatd sunt amortizate pe o durata de viatd
economicd utild si supuse unui test de depreciere oricAnd exista indicii conform carora imobilizarea
corporala ar putea fi depreciata. Perioada si metoda de amortizare pentru un activ intangibil cu durata
de viata utila determinatd sunt revizuite cel putin la finele fiecarui an financiar. Modificarile privind
durata de viatd utila preconizatd a activului sau ritmul preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare incorporate in activ sunt contabilizate prin modificarea perioadei sau metodei de
amortizare, dacd este cazul, si considerate drept modificdri in estimarile contabile. Cheltuielile de
amortizare privind activele intangibile cu duratd de viatd determinatd se recunosc in situatia
veniturilor si a cheltuielilor ia categoria de cheltuieli corespunzatoare de imobilizari necorporale.

Céstigurile sau pierderile care rezultd din derecunoasterea unei imobilizari necorporale se
evalueaza ca diferentd dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabila a activului.

Avind termenul de valabilitate nedeterminat, licenta privind activitatea de asigurari nu se
amortizeazd, dar se testeaza pentru depreciere. Softurile sunt amortizate pe baza metodei liniare pe
durata utila de viata estimata, dupa cum urmeaza:

n o Durata utila de viata
Categorii v o»
(ani)
Licenta privind activitatea de asigurari termen nelimitat
Softuri 5
Embleme comerciale 10

h. Deprecierea activelor nefinanciare

La fiecare datd de raportare, Compania verifica daca exista indici ale deprecierii activelor. Daca
exista un astfel de indiciu, sau in situatia in care se impune testarea valorii contabile a unei imobilizari
necorporale. Compania estimeaza valoarea recuperabild aactivului. Valoarea recuperabild a unui activ
este cea mai mare valoare dintre valoarea justa aunui activ sau a unei unitati generatoare de numerar
(UGN) minus costurile de vanzare st valoarea sa de utilizare. Valoarea recuperabili se calculeaza
pentru fiecare activ in parte cu exceptia cazului in care un activ nu genereaza intrari de numerar care

9
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sd fie in mare masura independente de cete generate de alte active sau grupuri de active. in cazul in
care valoarea contabild a unui activ sau UGN depaseste suma care urmeaza sa fie recuperata, aceasta
este considerata depreciata si este redusa la valoarea recuperabild a acestuia. Pentru evaluarea valorii
de utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actuald folosind rata
inainte de impozitare care sd reflecte evaludrile curente de pe piatd ale valorii-timp a banilor si ale
riscurilor specifice activului. Pentru determinarea valorii juste minus costul de vanzare, sunt luate in
calcul tranzactiile recente de pe piata, daca acestea sunt disponibile. in cazul in care nu exista astfel de
tranzactii, se ia in considerare modelul de evaluare adecvat. Aceste calcule sunt confirmate de preturi
cotate pe piata de capital pentru societatile cotate la bursa sau de alti factori disponibili care indica
valoarea justa.

Pierderile din depreciere privind operatiunile continue sunt recunoscute in contul de profit sau
pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzatoare cu functia activului depreciat.

Evaluarea se face la fiecare datd de raportare in cazul in care exista factori care sa indice ca
pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai exista sau au fost reduse. Tn cazul in care exista
un astfel de indicator, Compania evalueaza valoarea recuperabild a activului nefinanciar sau a unitatji
generatoare de numerar. Pierderea din depreciere recunoscuta anterior este reluatd numai in cazul in
care s-a produs o modificare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila de la
recunoasterea ultimei pierderi din depreciere. intr-o astfel de situatie, valoarea contabild a activului
este determinat sa creasca pana la valoarea sa recuperabild. Valoarea majorata a respectivului activ nu
trebuie sd depaseasca valoarea contabild, netd de amortizare, care ar fi fost determinata in cazul in
care in exercitiile anterioare nu ar fi fost recunoscuta o pierdere din depreciere pentru activul in cauza.
0 astfel de reluare este recunoscutd in contul de profit sau pierdere, cu exceptia situatiei in care
activul este contabilizat la valoarea reevaluata, situatie in care reluarea pierderii din deprecierea unui
activ trebuie tratatd ca o crestere din reevaluare.

i Active financiare

Recunoasterea initiala si evaluarea activelorfinanciare

Activele financiare care intra sub incidenta IFRS 9 sunt clasificate active financiare evaluate la
cost amortizat, active financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere, alte active
financiare. Societatea stabileste clasificarea activelor financiare la recunoasterea lor initiala.

Activele financiare sunt recunoscute initial la valoarea justd plus costurile tranzactiei care pot fi
atribuite direct achizitiei.

Clasificarea activelor financiare este determinata de caracteristicile fluxului de trezorerie si
de modelul de afaceri in care este detinut activul.

Entitatea dispune de doua categorii de clasificare a activelor financiare:
* Active financiare la costul amortizat

Un activ financiar trebuie evaluat la costul amortizat daca sunt indeplinite ambele conditji
de mai jos:

(a)activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a
detine activele financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

(b)termenii contractuali ai activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie
care sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

= Active financiare la valoarejusta prin contul de profit sau pierdere

Dupa recunoasterea initiala, activele financiare care intra in aceasta categorie sunt evaluate
la valoarea justa. Toate castigurile si pierderile inregistrate ca urmare a modificarilor la valoarea justa

10
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a activelor financiare care intra in aceasta categorie sunt recunoscute, deloc surprinzator, in profit
sau pierdere. Acest lucru inseamna ca activele care intra in aceasta categorie nu sunt supuse analizei
pentru depreciere, intrucat pierderile din cauza scaderii valorii {inclusiv deprecierea) ar fi reflectate
in mod automat in profit sau pierdere.

J. Reasigurare

Compania cedeaza riscul de asigurare in cursul normal al afacerilor care se adreseaza tuturor
societdtilor comerciale. Activele de reasigurare reprezintd soldurile care revin societdtilor de
reasigurare. Sumele recuperabile de la reasiguratori sunt estimate printr-o modalitate care sa
corespunda cu provizioanele pentru daunele datorate sau creantele stabilite asociate cu politele
asiguratorilor si sunt in conformitate cu contractul de reasigurare aferent.

La fiecare data de raportare sau mai frecvent, activele de reasigurare sunt revizuite pentru
depreciere, atunci cand exista factori care indica deprecierea n cursul exercitiului financiar.
Deprecierea apare atunci cand existd o proba obiectiva ca rezultat al unui eveniment care s-a petrecut
dupd recunoasterea initiald a activului de reasigurare, si anume cad este posibil ca Compania s& nu
primeasca toate sumele care ii sunt datorate conform termenilor contractuali si acel eveniment are un
impact care poate fi evaluat in mod fiabil asupra sumelor pe care Compania le va primi de la
reasigurator. Pierderea din depreciere este inregistratd in contul de profit sau pierdere.

Activele de reasigurare sunt derecunoscute atunci cand drepturile contractuale sunt stinse sau
expird sau cand contractul este transferat unei terte parti.

k. Creante si datorii de asigurare

Creantele de asigurare sunt recunoscute atunci cand sunt evaluate la valoarea justa a
contraprestatiei primite sau de primit. Acestea includ sume datorate si creante de la agenti, brokeri si
titularii de contracte de asigurare. Valoarea contabilda a creantelor de asigurare este revizuitd pentru
depreciere de fiecare datd cand evenimente sau schimbari de Tmprejurare indica posibilitatea
nerecuperarii valorii contabile, cu pierderea din depreciere inregistratd in contul de profit sau pierderi.

Creantele de asigurare sunt derecunoscute cand criteriile de depreciere privind activele
financiare, conform celor mentionate in paragraful j), au fost intrunite.

l. Impozitul pe profit curent si amanat

Cheltuielile privind impozitul pe profit includ impozitul pe profit curent si amanat. Impozitul
este recunoscut in contul de profit sau pierdere, exceptand situatia in care se refera la elementele
recunoscute in alte venituri globale sau direct in capitalurile proprii. Taxa privind impozitul pe profit
curent se calculeaza pe baza legislatiei fiscale adoptate in mod concret la sfarsitul perioadei de
raportare din Republica Moldova. Conducerea evalueaza periodic pozitile adoptate in declaratiile
fiscale cu privire la situatiile Tn care regulamentul fiscal aplicabil este supus interpretarii si stabileste,
dupa caz, dispozitiile. Impozitul pe profit améanat este recunoscut, folosind metoda de raspundere,
privind diferentele temporare care apar intre baza fiscala a activelor si pasivelor si valoarea lor
contabila din situatiile financiare. Impozitul pe profit aménat se stabileste folosind ratele fiscale (i
legislatia) care au fost adoptate in mod concret la sfarsitul perioadei de raportare si care se asteapta a
fi aplicate atunci cand activul respectiv este realizat sau datoria este decontata. Activele privind
impozitul pe profit aménat sunt recunoscute in masura in care existd probabilitatea sa existe profituri
impozabile fatda de care sa poata fi utilizate diferentele temporare. Activele si datoriile privind
impozitul pe profit aménat se noteaza cand existd un drept legal de a compensa activele privind
impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent si cand creantele si datoriile privind impozitul
amanat sunt aferente impozitelor pe profit percepute de aceeasi autoritate fiscala privind fie entitatea
impozabila fie entitdti impozabile diferite care intentioneaza sa deconteze soldurile pe baza unei sume
nete. Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt recunoscute
ca active cand exista probabilitatea sa existe profituri impozabile fatd de care sa poata fi utilizate
respectivele pierderi.
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Rata privind impozitul pe profit pentru anul 2021 s-a mentinut ca si in anul 2020 in marime de 12%,
fiind aleasa metoda de achitare conform sumei prognozate a impozitului pe venit care urmeaza a fi
achitat in anul fiscal.

m. Capitalul social

Actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct
atribuibile emiterii de actiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile proprii, net de
orice efecte fiscale.

Dividende

Dividendele privind actiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care acestea
sunt declarate.

n. Beneficiile angajatilor

Beneficii privind serviciile pe termen scurt

Beneficiile angajatilor pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual platit si
contributiile de asigurari sociale. Beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt evaluate pe o baza
neactualizata si sunt recunoscute drept cheltuieli in momentul in care sunt suportate.

O datorie este recunoscuta pentru valoarea care se asteaptd a fi platitd ca bonus in numerar
pe termen scurt sau in cazul planurilor de participare la profit in situatia in care Compania are o
obligatie prezentd legald sau implicita la data bilantului de a efectua astfel de plati, ca urmare a
serviciului trecut prestat de catre salariat, si daca obligatia poate fi estimata in mod fiabil.

Planuri de contributii determinate

Planul de contributii determinate reprezinta planul de beneficii post-angajare in baza carora o
entitate plateste contributii fixe catre o entitate separatd si nu va avea nici o obligatie legala sau
implicita de a plati contributii suplimentare. Obligatile de contributii la planurile de pensie cu
contributii definite sunt recunoscute drept cheltuieli in profit sau pierdere pe masurda ce sunt
suportate.

in cursul desfasurdrii activitatii, Compania efectueaza plati catre Casa Nationala de Asigurari
Sociale si catre Casa Nationala de Asigurdri Medicale in numele angajatilor sdi din Republica Moldova
pentru pensie si sanatate. Toti angajatii Companiei sunt membri si sunt, de asemenea, obligati prin
lege sa plateasca contributii definite (incluse in contributiile la asigurarile sociale) catre planul de
pensii de stat din Moldova (plan de contributii determinate). Toate contributiile relevante catre planul
de pensii de stat din Moldova sunt recunoscute drept cheltuieli in profit sau pierdere pe masura ce
sunt suportate. Compania este scutita de orice obligatie suplimentara.

Societatea nu opereazad nici un regim de pensii independent si, prin urmare, nu are nici o
obligatie in ceea ce priveste pensiile. Compania nu opereaza nici un alt plan de beneficii determinate
sau vreun plan de beneficii dupa pensionare. Compania nu are nici o obligatie s& ofere servicii
suplimentare fostilor sau actualilor angajati.

o. Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile din credite comerciale si alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor nominala
reprezentand valoarea justda a contravalorii ce urmeaza a fi platita pentru bunurile primite si pentru
serviciile prestate facturate Companiei.

p. Rezerve de asigurari

Rezerva primei necistigate (RPN) se calculeaza in baza registrelor contractelor valabile pe
tipuri de asigurari la data de raportare. RPN se calculeazd pentru fiecare contract de asigurare,
tinind cont de inceputul si sfirsitul valabilitatii lui, precum si de marimea primei brute subscrise.
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Rezerva de daune declarate dar nesolutionate (RDDN) este formata din totalitatea dosarelor
de dauna pentru care s-a declarat dauna, dar nu a fost solutionata pana la data raportarii. Metota
de finregistrare in baza de date a reclamatiilor de daune este "claim by claim". RDDN se
indexeaza cu 3% pentru a acoperi cheltuielile de administrare a daunelor, precum si variatia daunei la
dosarele unde valoarea ei a fost stabilita preventiv.

Totodatd, in baza IFRS 10, care prevede ca urmare a aparitiei unor evenimente favorabile sau
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data ia care situatiile financiare anuale sunt autorizate
de auditorii externi, Societatea ajusteaza valoarea RDDN, pentru a reflecta evenimentele ulterioare
datei bilantului. Astfel, in cazul in care dupa 31.12.2021 sunt receptionate documente (debit note
suplimentare, evaluari finale a méarimii daunei prezentate de evaluatorul independent, etc), ce
confirmad cd daunele declarate, dar nesolutionate la data bilantului trebuie majorate sau reduse,
Societatea ajusteaza RDDN.

Rezerva de daune neavizate (RDN) se calculeaza prin trei metode: Chain Ladder, Rata
daunei si Bornhuetter-Ferguson pe baza daunelor aparute si estimarea daunelor finale prin rata
daunei. La calculul RDN prin metodele Ratei daunei si Bornhuetter-Ferguson se utilizeaza rata
daunei prognozata pentru dezvoltarea daunei finale doar pentru perioadele unde daunele nu
sunt dezvoltate pind la sfirsit, tinind cont de daunele curente si trecute, folosind o medie cu
ajustarea ei individual pe tipuri de asigurare.

Rezerva riscurilor neexpirate (RRN) se calculeaza in baza estimarii daunelor ce vor aparea
dupa incheierea perioadei de gestiune aferente contractelor de asigurare in vigoare la data
calculului, in marimea in care valoarea estimatd a acestor daune viitoare depaseste rezerva de
prime necistigate. La calculul rezervei riscurilor neexpirate se foloseste rata operationala
combinata.

Pentru a verifica suficienta rezervelor, Societatea utilizeazd testele de adecvanta: testul LAT
pentru a verifica suficienta rezervei de prime necistigate pe tipuri de asigurare, si testele run-off
pentru rezervele de daune.

g. Provizioane

Pretentii legale sunt recunoscute cand:
« Compania are o obligatie juridica curenta sau implicita generata de un eveniment anterior;
 este foarte probabil cd o iesire de resurse va fi necesara pentru stingerea obligatiei;
* suma a fost estimata in mod fiabil.

Provizioanele sunt evaluate la valoarea actualizatd a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru
stingerea obligatiei utilizand o rata fnainte de impozitare care sa reflecte evaluarile curente de piata
ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Majorarea provizionului datoratd trecerii timpului este recunoscuta drept cheltuiald cu
dobanda.

r.  Recunoasterea veniturilor

Primele de asigurare

Primele de asigurare se raporteaza la venit la subscriere. in cazul in care o prima se plateste in
rate, Compania recunoaste la venituri prima totala Tnregistrand rezerva primei necistigate pentru
transe scadenta carora nu a venit. Primele prelucrate/inregistrare intr-o luna sunt considerate drept
prime subscrise la acea luna.

Primele brute subscrise de asigurare cuprind toate primele de incasat pentru intreaga
perioada de acoperire prevazuta de contractele incheiate pe parcursul perioadei contabile. Acestea
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sunt recunoscute la data la care Tncepe valabilitatea politei de asigurare. Primele includ orice
modificare care rezultd din perioada contabilda pentru primele de Tncasat privind activitatile
inregistrare in perioadele contabile anterioare.

Primele colectate de intermediari si neincasate inca sunt incluse Th premiile subscrise.

Primele neincasate sunt acele prime subscrise intr-un an care face referire la perioadele de risc
de dupa data de raportare. Primele neincasate se calculeaza folosind metoda "pro rata temporis".
Proportia atribuibila perioadelor ulterioare este raportata ca provizion pentru primele neincasate.

s.  Despagubiri si cheltuieli privind despagubirile

Despagubirile privind asigurarile generale si de sanatate includ toate despagubirile care apar in
timpul anului, indiferent dacd sunt sau nu inregistrate, costurile interne si externe de gestionare a
cererilor care sunt direct legate de evaluarea si solutionarea despagubirilor, si alte ajustari legate de
despagubirle anilor precedenti.

t.  Cheltuieli de achizitie reportate

Cheltuielile de achizitie reportate reprezinta partea cheltuielilor de achizitie care corespunde
perioadei neexpirate a riscului pentru contractele n vigoare la data intocmirii bilantului sau la oricare
alta datd de raportare, si care este reportata dintr-o perioada gestionard (de raportare) in perioade
gestionare (de raportare) urmatoare.

Cheltuielile de achizitie includ cheltuieli ocazionate de incheierea contractelor de asigurare si
cuprind toate comisioane, bonusuri, tantieme, cheltuielile de publicitate, de locatiune, sau alte
cheltuielile administrative legate de prelucrarea cererilor si de eliberarea politelor de asigurare.

Cheltuielile de achizitie reportate sunt calculate numai pentru contracte de asigurare in
vigoare, dupa o formula pentru fiecare contract:

Sfiryittd asigurarii  Dota raportarii
XSumacheltuielilordeachizitiepentrucontract

~r
Sfirsitul asigurarii —Tnceputul asigurarii
u. Contracte de leasing

IFRS 16 Contracte de leasing (,,IFRS 16") care inlocuieste IAS 17, introduce o noua definitie a
contractelor de leasing si confirma clasificarea actuala in cele 2 tipuri de leasing (financiar si
operational) in tratamentul contabil aplicat de cétre locator. In ceea ce priveste tratamentul contabil
aplicat de catre locatar, noul standard contabil prevede, pentru toate tipologiile de leasing,
recunoasterea unui activ, reprezentand dreptul de utilizare a activului suport, in acelasi timp cu
recunoasterea unei datorii pentru viitoarele plati care rezulta din contractul de leasing.

La recunoasterea initiala, acest activ este evaluat avand la baza fluxurile de numerar aferente
contractelor de leasing. Dupa recunoasterea initiala, dreptul de utilizare va fi evaluat avand ca baza
regulile cu privire la active reglementate de IAS 16, IAS 38 sau IAS 40 si prin urmare, aplicand modelul
bazat pe cost, mai putin deprecierea acumulata si orice pierderi din depreciere acumulate. Dreptul de
utilizare al activelor este amortizat pe durata contractului de leasing. Datoria aferenta leasingului este
initial evaluata la valoarea actualizata a platilor de leasing platibile pe durata contractului de leasing,
actualizata la rata implicita in contractul de leasing, daca aceasta poate fi determinata cu usurinta.
Daca aceasta rata nu poate fi determinata cu usurinta, locatarul va folosi rata sa de imprumut
incrementala.

Compania a facut o evaluare a prevederilor IFRS 16 si a decis ca acestea nu au un impact
semnificativ si ca Compania nu este angajata in contracte semnificative care ar intra in domeniul de
aplicare a! IFRS 16. Pentru anul 2021, Compania nu a recunoscut valoarea neta a activului si respectiv
a datoriei drept valoarea neta a dreptului de utilizare a activului si respectiv a datoriei la momentul
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aplicarii initiale. in schimb, platile de leasing operational sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere pe baza metodei liniare pe durata contractului de leasing.

v. Venit din dobanda
Venitul din dobanda se recunoaste la momentul sporirii de dobanzi utilizdnd rata efectiva a
dobéanzii.

w. Costul de finantare

Dobénda platita este recunoscutd in contul de profit si pierdere la momentul sporirii si se
calculeaza folosind metoda ratei efective a dobanzii. Dobanda sporita este inclusa in valoarea
contabild a datoriei financiare ca o parte componenta.

Estimari si rationamente contabile esentiale

intocmirea rapoartelor financiare 1n conformitate cu standardele IFRS impune
managementului s& facd estimari si ipoteze, care afecteazd sumele si soldurile raportate in situatiile
financiare si notele care le insotesc. Aceste estimari se bazeaza pe informatii disponibile la data
intocmirii rapoartelor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi diferite de estimari.

Compania face estimari si ipoteze care afecteaza valorile contabile ale activelor si datoriilor in
cadrul urmatorului exercitiu financiar. Estimarile si evaluarile se realizeaza in mod continuu pe baza
experientei istorice si a altor factori, inclusiv asteptari cu privire la evenimente viitoare considerate
rezonabile in circumstantele date.

a) Datoria finala decurgand din cererile de despagubire depuse Tn baza contractelor de asigurare
Avand in vedere aceasta incertitudine, nu este posibila determinarea evolutiei viitoare a
cererilor de despdagubire legate de expunerea la azbest cu acelasi grad de viabilitate ca in celelalte
tipuri de despagubire.
in ceea ce priveste contractele de asigurare generala, estimarile trebuie facute atat pentru costul final
estimat al cererilor privind daune declarate si raportare, cat si pentru costul final estimat privind
daunele neraportate dar intamplate la data de raportare. Poate fi vorba de o perioada semnificativa
de timp Tnainte de stabilirea cu certitudine a costului final al daunelor.
Costul final al creantelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de proiectare
a daunelor, precum metoda "Chain Ladder".

Evaludrile, estimdrile si ipotezele sunt utilizate Tn evaluarea corectd a prevederilor privind
provizionul pentru primele neincasate. Estimarea este impusa de asemenea si pentru a stabili daca
modelul serviciului de asigurare prevazut de contract solicita amortizarea premiilor neincasate pe alta
bazad decéat alocarea proportionala in timp.

b) Depreciere

O pierdere din depreciere este recunoscuta la valoarea cu care valoarea contabila a activului
depaseste valoarea recuperabild. Pentru stabilirea valorii recuperabile, managementul estimeaza
fluxurile viitoare de numerar si stabileste o ratd adecvata a dobanzii pentru a calcula valoarea actualad
a acestor fluxuri de numerar. in procesul de evaluare a fluxurilor de numerar viitoare, managementul
face estimari cu privire la rezultatele operationale viitoare. Aceste ipoteze se referd la evenimente si
circumstante viitoare. Rezultatele reale pot varia si pot modifica semnificativ activele Companiei in
cadrul exercitiului financiar urmator.

3. MODIFICARI ALE IFRS, STANDARDE SAU INTERPRETARI IAS APLICABILE CU SAU ULTERIOR
DATEI 1 IANUARIE 2021
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Anumite standarde noi, amendamente si interpretari ale standardelor nu sunt inca in vigoare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 si nu au fost aplicate in intocmirea acestor
situatii financiare.

La data emiterii situatiilor financiare, urmatoarele standarde au intrat in vigoare:

IFRS 9 "Instrumente financiare", (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),
se va aplica retrospectiv, cu unele exceptii. Retratarea perioadelor anterioare nu este necesara si este
permisa numai in cazul in care informatile sunt disponibile fara utilizarea unei interpretari in
retrospectiva.

Acest standard inlocuieste prevederile 1AS 39, Instrumente financiare: Recunoastere si
evaluare cu exceptia din IAS 39 privind acoperirea impotriva riscurilor de expunere la rata dobéanzii a
valorii juste a unui portofoliu de active financiare sau de datorii financiare pentru protejarea valorii
juste a unei expuneri a ratei, entitatile avand totodata posibilitatea de a alege ca politica contabila
aplicarea cerintelor contabilitatii de acoperire din IFRS 9 sau continuarea aplicarii cerintelor
contabilitatii de acoperire existente in IAS 39 pentru toata contabilitatea de acoperire impotriva
riscurilor, pana la intrarea in vigoare a standardului rezultat din proiectul IASB in domeniul
contabilitatii de acoperire.

Cu toate ca bazele de evaluare admise pentru active financiare - cost amortizat, valoare justa
prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI) si valoare justa prin contul de profit si pierdere
(FVTPL) *sunt similare cu IAS 39, difera semnificativ criteriile de clasificare in categoria de evaluare
corespunzatoare.

Un activ financiar este evaluat la cost amortizat daca sunt indeplinite urméatoarele doua conditii:

e activele sunt detinute intr-un model de afaceri a carui obiectiv este acela de a detine active cu
scopul de a colecta fluxurile de numerar contractuale; si,

e termenii sai contractuali dau nastere in momentele specificate la fluxuri de numerar reprezentand
exclusiv plata principalului si a dobénzilor aferente principalului neplatit.

In caz contrar, de exemplu in cazul instrumentelor de capitaluri proprii ale altor entitati, un activ
financiar va fi evaluat la valoarea justa.

Castigurile si pierderile din reevaluarea activelor financiare evaluate la valoarea justa sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere, in afara de activele detinute in cadrul unui model de afaceri
al carui obiectiv este atins atat prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat si prin
vanzarea de active financiare - aceste castiguri si pierderi din reevaluare sunt recunoscute in alte
elemente ale rezultatului global.

In plus, pentru un instrument de capitaluri proprii netranzactionat, o companie poate alege sa
prezinte irevocabil modificarile ulterioare ale valorii juste (inclusiv castigurile si pierderile cauzate de
cursul valutar) in alte elemente ale rezultatului global. Acestea nu sunt redasificate in contul de profit
si pierdere sub nicio forma.

In cazul instrumentelor de datorie evaluate la FVOCI, veniturile din dobanzi, pierderile
asteptate din depreciere si castigurile sau pierderile din diferente de curs valutar sunt recunoscute in
contul de profit sau pierdere in acelasi mod ca in cazul activelor masurate la cost amortizat. Alte
castiguri si pierderi sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global si sunt redasificate in
contul de profit si pierdere in momentul derecunoasterii.

Modelul de depreciere din IFRS 9 inlocuieste modelul de "pierderi suportate" din IAS 39, cu un
model de "pierderi preconizate din creditare" (ECL), ceea ce inseamna nu va mai fi necesar ca un
eveniment de pierdere sa aiba loc Thainte de recunoasterea unei ajustari pentru depreciere.

Noul mode! de depreciere se va aplica activelor financiare masurate la cost amortizat sau
FVOCI, cu exceptia investitiilor in instrumente de capitaluri proprii si activelor contractuale.
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IFRS 9 include un model general nou al contabilitatii de acoperire, care aiiniaza mai
indeaproape contabilitatea de acoperire cu managementul riscului. Tipurile de relatii de acoperire - a
valorii juste, a fluxurilor de numerar si a investitiilor nete in activitati din strainatate - raman
neschimbate, dar va fi necesar un rationament profesional suplimentar.

Standardul contine cerinte noi pentru a realiza, continua si intrerupe contabilitatea de
acoperire si permite ca expuneri suplimentare sa fie desemnate ca elemente acoperite.

Sunt necesare prezentari de informatii suplimentare cu privire la activitatile de management si
de acoperire a riscului unei entitati.

Societatea se asteapta ca aplicarea initiala a IFRS 9 sa nu aiba un impact semnificativ in
prezentarea situatiilor financiare.

Amendamente aduse IFRS 4: Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare cu IFRS 4 Contracte de
asigurare (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa data de 1 ianuarie 2018).

Modificdrile abordeaza preocupdrile legate de implementarea IFRS 9, fnainte de
implementarea standardului de inlocuire a IFRS 4 elaborat in prezent de catre IASB. Modificarile
introduc doua solutii optionale. O solutie este o scutire temporara de la IFRS 9, amanand practic
aplicarea sa pentru unii asiguratori. Cealalta este o abordare de suprapunere a prezentdrii pentru a
atenua volatilitatea care poate aparea in momentul aplicarii IFRS 9 inainte de viitorul standard privind
contractele de asigurare. Astfel, societdtile de asigurare au optiunea de a aplica pentru prima data
acest standard incepand cu data de 01.01.2022. Societatea a decis ca va amana aplicarea IFRS 9 pana
la data intrarii in vigoare a noului standard pentru contractele de asigurare (IFRS 17), previzionata
pentru 1 ianuarie 2022, aplicand exceptia temporara de aplicare a IFRS 9 asa cum a fost descrise in
prevederile IFRS 17. Avand in vedere planificarea de implementare previzionata pentru 1 ianuarie
2022, Societatea nu este, la acest moment, in masura sa estimeze rezonabil impactul adoptarii acestui
standard.

Amendamente aduse IAS 1. Prezentarea situatiilor financiare si IAS 8: Politici contabile,
modificari ale estimarilor contabile si erori (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa
data de 1 ianuarie 2020).

Amendamentele clarifica si aiiniaza definitia materialitatii si ofera indrumari pentru a contribui la
imbunatatirea consecventei in aplicarea acestui concept ori de cate ori este utilizat in standardele
IFRS.

IFRS 17 ,Contracte de asigurare™ rezolva problemele de comparabilitate create de IFRS 4,
impunand ca toate contractele de asigurare sa fie contabilizate in mod consecvent, spre beneficiul
atat al investitorilor cat si al companiilor de asigurari. Obligatiile de asigurare vor fi contabilizate
folosind valoarea curenta, in locul costului istoric, in vigoare pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupa data de 1ianuarie 2022; aplicabil prospectiv.

Standardul determina schimbd&ri fundamentale in ceea ce priveste contabilizarea si raportarea
contractelor de asigurari. Standardul va aduce pentru utilizatorii situatiilor financiare o perspectiva
complet noua. Nivelul ridicat de transparenta asupra profitabilitdtii contractelor noi sau a celor
existente le va acorda o mai mare vizibilitate asupra situatiei financiare a asiguratorilor. Pe langa
cerinte de prezentare suplimentare, noul standard aduce o noua metoda de masurare a contractelor
de asigurari, atat la recunoastere, cat si la masurarea ulterioara.

Avand in vedere planificarea de implementare previzionata pentru 1 ianuarie 2022, Societatea
nu este, la acest moment, in masura sa estimeze rezonabil impactul adoptarii acestui standard.

Amendamente la IFRS 10 "Situatii financiare consolidate™ si IAS 28 "Investitii in entitati
asociate si asocieri in participatie™ - Vanzare sau aport de active intre un investitor si entitatea
asociata sau asocierea in participatie si amendamentele ulterioare (data intrarii in vigoare a fost
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Situatiifinanciare la data si pentru exercitiulfinanciar incheiat la 31 Decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

amanata pe perioada nedeterminata, pana cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda

punerii in echivalenta).

Amendamentele clarifica faptul ca intr-o tranzactie care implica o entitate asociata sau asociere in
participatie, gradul de recunoastere a castigului sau a pierderii depinde de masura in care activele

vandute sau aduse ca aport constituie o intreprindere, astfel incat:

S un castig sau o pierdere sunt recunoscute in intregime atunci cand o tranzactie intre un
investitor si entitatea asociata sau asocierea in participatie implica transferul unui activ sau al
activelor care constituie o intreprindere (indiferent daca acesta este incorporat intr-o filiala

sau nu), in timp ce

un castig sau o pierdere sunt recunoscute partial atunci cand o tranzactie intre un investitor si
0 entitate asociata sau asociere in participatie
intreprindere, chiar daca aceste active sunt incorporate intr-o filiala.

Societatea se asteapta ca amendamentele, cand vor fi aplicate pentru prima data, sa aiba impact
asupra prezentarii situatiilor financiare ale entitatii. Cu toate acestea, impactul cantitativ al
adoptarii Amendamentelor poate fi evaluat numai in anul aplicarii initiale a Amendamentelor,
deoarece depinde de transferul de active sau intreprinderi cdtre Societatea asociata sau

implica active care nu constituie o

societatea in participatie, care are loc in cursul perioadei de raportare.

4.1.Venituri nete din primele de asigurare

Prime nete castigate

Prime brute subscrise

Prime pe contracte rezolutionate si anulate
Prime brute subscrise cedate in reasigurare
Variatia rezervei primei necéstigate (+/-)

Variatia rezervei primei necastigate, cedate in
reasigurare (+/-)

Veniturile sunt obtinute in principal pe urmatoarele tipuri de asigurari: RCAI, Carte Verde, Casco,
asigurari de accidente, asigurarea bunurilor persoanelor juridice si fizice, asigurari

facultative si in strdinatate, si altele.

2020

155 291 309
191 180 752
3337013
33 348 928
(3 276 290)

(2 479 792)

2021

180 733 662
254 740 743
3196 781
57 460 616
23 298 343

9 948 660

medicale
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Situatiifinanciare la data si pentru exercitiulfinanciar incheiat la 31 Decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Clase de
asigurari

Total

Asigurari de
accidente
Asigurari de
sanatate, din
care

cu valabilitate
in Republica
Moldova

cu valabilitate
in afara
Republicii
Moldova
Asigurari de
vehicule
terestre
(CASCO)
Asigurdri de
bunuri in
tranzit
Asigurari de
incendiu si alte
calamitati
naturale, din
care
asigurarea:
Inclusiv
asigurarea:
constructiilor
(cladiri, case,
apartamente)

bunurilor

Alte asigurari
de bunuri, din
care
asigurarea:

animalelor

culturilor
agricole

bunurilor

Contracte de asigurare/reasigurare
incheiate Tn perioada de raportare

Numarul,
unitati

328 133

23 038

138 870

4 032

134 838

2 643

70

1918

1908
10

290
229

52

Prime brute
subscrise,
lei

254 740 743

1132 733
16 411 642

4 374 992

12 036 651

45 680 790

1014 963

8 447 613

8 105 960
341 653

3306 924
2543105

302 015
461 805

Suma asigurata,

lei

377 959 080 514

743 110 106

36 272 690 038

197 420 640

36 075269 398

1308 275 007

1079 424 510

10 327 957 453

10 055 181 920
272 775533

117 227 336
54 020 944

8276 019
54 930 373

Contracte de asigurare/reasigurare
anulate In perioada de raportare

Prime
Numarul, brut(_e
. subscrise
unitati
aferente,
lei
1089 3179573
33 9 909
32 37 824
1 2 766
31 35 058
148 1810425
0 0
87 125 955
87 125 955
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Suma
asigurata,
lei

313 689 537

3485 000
18 794 703

7000

18 787 703

85 681 131

154 080 200

154 080200
0
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Situatiifinanciare la data si pentru exercitiulfinanciar incheiat la 31 Decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Asigurari de
raspundere
civila auto, din
care

RCA interna
Carte Verde
Carnet CMR
Transportatori
fata de calatori
Asigurari de
raspundere
civila avia
Asigurdri de
raspundere
civila generala

Total

160 938
109 991
49807

397

743

43

323
328 133

4.2 Daune aparute nete

Daune aparute nete

Daune brute calculate

Cuantumul daunelor platite de reasigurator

131 833 711
90237068
40 218 265

1121 832

256 546

44 623 967

2 288 400

1222 540 696
0
0
1222 540 696

325 552 296 503

1335 558 865

254 740 743 377 959 080 514

Variatia rezervelor de daune avizate si neavizate,

brute (+/-)

787
481
292

14

1089

2020

59 639 258
74 856 669
1745 974

(13 239 943)

Variatia rezervelor de daune avizate si neavizate,
cedate in reasigurare (+/-)

Recuperarile provenite din regres sau subrogatii

(5 704 593)
5936 088

1197327 41140 110
373 393 0
793 594 0

30340 41140110
0 0
15341 10 508 393
0 0
3179573 313 689 537

2021

70 593 575

75 140 729

951 725

21 228 301

16 520 518

8 303 212
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Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Clase de asigurari

Total
Asigurari de accidente
Asigurari de sanatate, din care:

cu valabilitate in Republica Moldova

cu valabilitate in afara Republicii
Moldova

Asigurari de vehicule terestre (CASCO)
Asigurari de bunuri in tranzit

Asigurari de incendiu si alte calamitati
naturale, din care asigurarea:

Inclusiv asigurarea: constructiilor
(cladiri, case, apartamente)

bunurilor

Alte asigurari de bunuri, din care
asigurarea:

animalelor

culturilor agricole

Asigurari de raspundere civila auto, din
care:

RCA interna
Carte Verde
Carnet CMR
Asigurari de raspundere civila avia

Asigurari de raspundere civila generald

Suma daunelor/indemnizatiilor, lei

avizate, dar
nesolutionate
ia Tnceputul
anului

28 920 936
800

82 891
27922

54 969
4 663 733

1947 742

1847 742
100 000

740 458
0
740 458

18 665 312
10578134
7902 988
184 190

2 800 000
20 000

avizate in

perioada
de

raportare

98 813 572
86 190
3407 986
2 315352

1092 633
23 810 183

423 023

19160 537

19239 072
-78 535

338 919
191 015
147 904

53 449 930
41372 368
12 018 885
58 677

-2 000 000
136 804

solutionate Tn perioada de

raportare
Cota
Total reasiguratorului
in daunele
platite
79 597 831 752 432
79 140 0
3047 099 0
2 328238 0
718 862 0
24 500 878 0
423 023 0
663 829 441 079
642 364 424 346
21465 16 732
982 553 169 467
94191 65 934
888 362 103 533
49 863 504 141 887
40 925 680 0
8 781 853 0
155 971 141 887
37 804 0
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Situatiifinanciare la data si pentru exercitiulfinanciar incheiat la 31 Decembrie 2021

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

4.3 Cheltuieli operationale

Cheltuieli operationale nete

Cheltuieli de achizitie

Variatia sumei cheltuielilor de achizitie reportate

(+/-)
Comisionul de reasigurare
Cheltuieli administrative

Alte cheltuieli operationale

4.3.1 Cheltuieli de achizitie

Cheltuieli de comision intermediarilor

Alte cheltuieli

Total

31 decembrie 2020

93 441 493
30 639 235

(2041 514)
(6 770 202)
67 774 455

3839 519

2020

20 894 217
9 745 018

30 639 235

31 decembrie 2021

115 563 987
38 863 466

449 776

(7 320 514)
79 637 309

2021

25 399 445
13 464 021

38 863 466

3933 950

Alte Cheltuieli activitatii de asigurare includ defalcari BNAA, CNPF, servicii regularizare daune.

4.3.2 Cheltuieli administrative

Cheltuieli cu beneficiile angajatilor
Amortizare si cheltuieli de depreciere

Cheltuieli cu delegarea

Cheltuieli in scopuri de binefacere

Alte cheltuieli de intretinere (inclusiv
impozite si taxe, servicii, reparatii)
Cheltuieli privind reclama

Total

4.3.3 Alte cheltuieli operationale

Cheltuieli privind realizarea altor
active curente

Amenzi si penalitati
Cheltuieli cu chiriile
Alte cheltuieli din exploatare

Total

2020
54 734 688

2 644 326

100 000

9488 233

807 207
67 774 455

2020

33 309
2942 689
863 521
3839519

2021
64 442 173

2 449 895

42 321

11 808 298

894 622
79 637 309

2021

4291
3685 605
244 054

3 933 950
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Situatiifinanciare la data si pentru exercitiulfinanciar incheiat la 31 Decembrie 2021

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

5.1 Alte venituri din activitatea operationald

2020 2021
Venituri din leasing operational 138 771 136 373
Venituri din amenzi, penalitati 6672
Alte venituri din exploatare 4 172 980 7 241582
Total 4 891 760 9 199 253

Venituri din leasing operational includ veniturile aferente leasingului operational. Alte venituri din
exploatare includ: venituri din rambursarea creantelor dubioase, taxele rambursate si altele. Pe parcursul
anului 2021 nu au fost incheiate contracte de vinzare-cumparare activelor cu sume semnificative.

5.2 Alte cheltuieli de functionare includ formarea provizioanelor pentru litigii (44 772 lei), creante
dubioase (3 000 145 lei), reasigurare BNAA (1 400 000 lei).

6.1 Venitul net din investitii

2020 2021
Venituri cu dobinda (din plasamente) 2083 033 2596 276
Venituri (cheltuieli) din reevaluarea si iesirea

. . . 33 000

activelor financiare pe termen lung
\./emt” v(puardere) din  comercializdri de 244 449 29 886
imobilizari corporale
Pierderi din lichidari de imobilizari corporale (41 501)
Alte venituri din activitatea de investitii 6 190 000
Total 2 360 482 8774 661

Veniturile aferente activelor financiare includ cistiguri din dobinzi aferente plasamentelor depozitare la
institutiile financiare si valorilor mobiliare de stat. Veniturile din dobénzi se recunosc in Situatia
rezultatului global pe masura ce acestea se genereaza, utilizdnd metoda ratei efective a dobanzii conform
contractelor depozitare. Alte venituri ale activitatii de investitii sunt legate cu anularea contractelor si
reevaluare investitiilor in intreprinderi fiice.

6.2 Rezultat din activitatea financiara (venituri financiare / cheltuieli), net

2020 2021
Venituri financiare 14 696 518 6 513 035
Céastiguri din diferente de curs 14 696 518 6 513 035
Cheltuieli financiare 12 916 506 7237 705
Pierderi din diferente de curs 12 916 506 7 237 705
Total, net 1780 012 (724 670)

in general, castigurile si pierderile din diferente de curs sunt aferente tranzactiilor pentru riscurile cedate
in reasigurare, unde reasiguratorii sunt personae nerezidente si soldurilor depozitelor in valuta straina.
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7. Active necorporale

Programe Embleme
informatice comerciale

Valoarea initiala

01 ianuarie 2020 4171260 36 541
Achizitii 111 187
iesiri

Corectii (reevaluari)

31 decembrie 2020 4 282 447 36 541

Amortizarea cumulata

01 ianuarie 2020 2996760 22 358
Aditii 76 816 3654

lesiri
31 decembrie 2020 3 073 576 26 012

Valoarea initiala

01 ianuarie 2021 4 282 447 36 541
Achizitii 147 563
lesiri
Corectii (reevaluari) -1140 947
31 decembrie 2021 3289 063 36 541

Amortizarea cumulata

01 ianuarie 2021 3073576 26 012
Aditii 73 025 3 654

lesiri
31 decembrie 2021 3 146 601 29 666

Valoarea neta contabila
01 ianuarie 2021 1208 871 10 529
31 decembrie 2021 142 462 6 875

Licente

14 950

14 950

14 950

14 950

14 950
14 950

Total

4222751
111187
0

0

4 333 938

3019118
80 470
0

3 099 588

4 333 938
147 563

0

-1 140 947

3 340 554

3 099 588
76 679
0

3 176 267

1234 350
164 287
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8.1 Active corporale

Mijloace de
Terenuri  PIOPMEWN  transport, - Alte
imobiliare Instalatii tehnice  imobilizari
si masini
Valoarea initiala
01 ianuarie 2020 2 137 462 43 172 923 14 650891 3529 329
Corectii (reevaludri)
Aditii 775 632 55 723
iesiri 1010 402
31 decembrie 2020 2 137 462 43 172 923 14 416121 3585052
Amortizarea cumulata
01 ianuarie 2020 4 629 251 10 774 252 2 835587
Corectii (reevaluari)
Aditii 1106 345 1278 742 178 769
iesiri 1010 402
31 decembrie 2020 5 735 596 11042 592 3014 356
Valoarea initiala
01 ianuarie 2021 2 137 462 43 172 923 14416121 3585052
Corectii (reevaluari)
Aditii 105 710
lesiri 764 476 99 746
31 decembrie 2021 2 137 462 43 172 923 13 757 355 3 485 306
Amortizarea cumulata
01 ianuarie 2021 5 735 596 11042592 3014 356
Corectii (reevaluari)
Aditii 1106 345 1109 450 157 422
lesiri 724 431 98 290
31 decembrie 2021 6 841 941 11427 611 3073 488
Valoarea neta contabila
01 ianuarie 2021 2 137 462 37 437 327 3373529 570 696
31 decembrie 2021 2 137 462 36 330 982 2329744 411 818

Total

63 490 605
0

831 355
1010 402

63 311 558

18 239 089
0

2 563 856
1010 402

19 792 543

63 311 558
0

105 710
864 222

62 553 046

19 792 543
0

2 373 217
822 721

21 343 040

43 519 015
41210 006
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8.2 Stocuri
Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Bunuri recuperate din platile de asigurare 49 465 4120
Combustibil - -
Consumabile 251019 199 245
Total 300 484 203 365

Autovehicoieie deteriorate (nu mai putin de 75%) transmise in schimbul achitarii despagubirii
de 100% se clasificd de catre Companie ca active detinute pentru vanzare si se recunosc in bilantul
contabil numai in cazul existentei unei probabilitati inalte a vanzarii acestora in conformitate cu
prevederile IFRS 5. in situatia din 31.12.2021 Compania dispune de planuri concrete de vanzare a
imobilizarilor corporale respective care sa specifice actiunile si metodele folosite intru promovarea
vanzarii acestora, potentialii cumparatori si termenele planificate de vanzare avand la baza documente
confirmative. Autovehicoieie mentionate nu se amortizeaza.

9.1 Titluri de participare detinute la entitatile afiliate

Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

Asito Kapital SA 190 544 404 213 527 972
ajustari de depreciere -91 209 485 -91 209 485

Real Grup Imobil SA 38 314 440 40 738 312
STYLE DESIGN COMPANY SA 59 400 000 61211250
Total 197 049 359 224 268 049

Investitiile in cote parti se refera la investitii, care au contribuit la formarea capitalului statutar in
ASITO KAPITAL SA. Compania a efectuat investitii in 2011 Tn marime de 12.000.000 USD, echivalentul a
141.134.160 MDL pentru cota de participare 99,932% din valoarea totald a capitalului social (9.711.900
RON) al ASITO KAPITAL SA cu sediu! in Bucuresti, Rominia.

Conform informatiilor, eliberate din registrul central al comertului, tinut de Oficiul National al
Registrului Comertului (Rominia), aportul la capital: 9.705.300 RON, reprezentind 2.667.508 RON,
2.844.757 USD.

In anul 2013 Compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 350 000 EUR cea ce a
constituit 5 623 345 MDL. In anul 2014, deasemenea a fost majorat capitalul statutar al Asito Kapital cu 20
937 760 MDL sau echivalentul a 1 350 000 $ .

In anul 2016 compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 1000 000 EUR cea ce a constituit
22 656 100 MDL si a fost procurata inca o cota de participare - 0.068%, astfel SA Moldasig a devenit
unicul fondator al Asito Kapital.

In anii 2015-2016 a fost facut un provizion de depreciere al investitiilor in SA Asito Kapital in
marime de 62 058 894 MDL.

In anul 2017 a fost vinduta cota 0.0005% actiuni al ASITO KAPITAL pentru o suma de 3 177 MDL.
La data de 31.12.2017 investitia totala a companiei in capitalul statutar al Asito Kapital SA a constituit
128 485 510 lei.

In anul 2018 Compania a efectuat investitii in marime de 38 431 183 lei in procurarea 545140
actiunilor (100%) SA Real Grup Imobil. De asemenea in trimestrul IV anului a fost efectuata investitia in
marime de 60 353 333 lei in procurarea 55 actiunilor (55%) SA Style Design Company.
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In anul 2019 au fost facute corectii ale provizionului de depreciere a investitiilor in SA Asito Kapital
pentru 2018 in marime de 29 150 591 MDL

In anul 2019 a fost vinduta cota 1% actiunilor al SA Real Grup Imobil pentru o suma de 387 738
MDL si o actiune al SA Style Design Company pentru o suma de 1 097 333 lei.
In anul 2020 Compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 1 180 000 EUR cea ce a constituit
22 983 568 MDL. Valoarea totala a investitiei in Compania ASITO Kapital SA cu ajustdri la 31.12.2020
constituie 122 318 487 lei.

In anul 2020 a fost procurata cota 1% actiunilor al SA Real Grup Imobil pentru o suma de 418 000
MDL si a fost vindutad o actiune al SA Style Design Company pentru o suma de 1133 000 lei.

In anul 2021 au fost efectuate doua tranzactii de cumparare si vanzare cu 1% din actiuni al SA Real
Grup Imobil in suma de 387 365 lei si 407 428 lei, a fost procuratd o actiune al SA Style Design Company
pentru o suma de 1 162 250 lei.
Valoarea totala a investitiilor in cote parti la sfirsitul perioadei de gestiune constituie 224 268 049 lei.

9.2 Alte investitii

Denumire 31 decembrie 2021 31 decembrie 2020
Fond de Garantie financiara externa 11223 523 12 199 807
Contributie initiala in Fondul de Compensare 1125000 1125 000
Total 12 348 523 13 324 807

Compania este membru al Biroului National al Asiguratorilor de Autovehicule (BNAA). in
conformitate cu Regulamentul privind Fondul de compensare nr. 23/3 din 29.05.2008 si Statutul
BNAA, memobrii sint obligati sa contribuie cu sume care sunt restituibile Tn cazul excluderii din rindul
membrilor. In anul 2018 suma contributiei speciale in marime de 1562 727 lei a fost rambursata de
catre BNAA. Contributia initiala la 31.12.21 constituie 1125 000, nefiind schimbata pe parcursul
anului.

Incepind cu 2004, Societatea are cota de participare (25% din valoarea totald) in Fondul de
Garantie Bancara in favoarea Consiliului Birourilor Carte Verde in marime de 500.000 USD.

In anul 2020 conform cantitatii membrilor Consiliului Birourilor Carte Verde, Fondul de Garantie a
fost modificat si la 31.12.2020 constituie -531 250 EUR sau echivalentul a 11 223 523 MDL.

In anul 2021 conform cantitatii membrilor Consiliului Birourilor Carte Verde, Fondul de Garantie a
fost modificat si la 31.12.2021 constituie - 607 142,86 EUR sau echivalentul a 12 199 807 MDL.

10. Alte investitii financiare

Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
'cheer?no;i]tesczlifate in bancile comerciale pe 68 339 600 68 765 630
BC Moldova-Agroindbank SA 35 462 076 36 555 112
BC COMERTBANK SA 2839 232
BCR CHISINAU SA 20 790 366 20 707 070
BC Eximbank SA 3442 920
BC Eurocreditbank SA 7439 216 8 664 216
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BC FINCOMBANK SA 1205 022
imprumuturi acordate: 40 105 000 34 555 000
ajustari de depreciere -40 000 000 -33 810 000
Valori Mobiliare de Stat: 0 31 998 460
BC Moldova-Agroindbank SA 20 533 782
BC Eximbank SA 6 520 955
BC Eurocreditbank SA 4 943 723
Total investitii pastrate pana la scadenta 68 444 600 101 509 090

Contracte de depozit in valuta strdina sunt incheiate pe un termen de 24 - 25 luni cu dobinda
anuald de la 1,75% pina la 2,75%. Contracte de depozit in lei moldovenesti sunt incheiate pe un

termen de 24 luni cu dobinda anuala de 4%.

11. Creante provenite din operatiuni de asigurare directa si reasigurare

Denumire

Datorate de la Detinatori de polite (asigurati)

ajustari de depreciere
Datorate de la Intermediari in asigurari

ajustari de depreciere
Creante datorate de la reasiguratori

ajustari de depreciere
Creante din regrese

venituri anticipate

ajustari de depreciere

Alte Creante

Total

12. Alte creante

Denumire

PIati in avans

ajustari de depreciere
Creante cu personalul

ajustari de depreciere
Creante privind bugetul Public National
Dobinzi de incasat aferente depozitelor

Creante pentru leasing operational

31 decembrie 2020
49 537 819

(25 106 043)
12 537 018
(7306 889)
12 545 507

(12166587)
51 788 996

(24 313 326)

(22 451 298)

103 197
35 168 394

31 decembrie 2020

2523 300
(T 330 703)
144 665
(13 776)
65 074

14 247

68 561

31 decembrie 2021
55 181 109

(21 237 020)
12 523 574

(6 785 640)
12 694 073
(12166 587)
49 989 476
(23 791 706)
(22 762 963)
13 870

43 658 186

31 decembrie 2021

1726 631
(1 238 400)
23970

(13 776)
1077 895
59 755

63 301
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(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daco nu este indicat altfel)

Alte Creante

Total

ajustari de depreciere

ajustari de depreciere

13. Numerar si echivalente de numerar

Denumire

Mijloace Banesti in casa

Conturi curente in valuta nationala

Conturi curente in valuta straina

Transferuri banesti in expeditie
Total

14. Cheltuieli de achizitie reportate

Tipul de asigurare
AORC
Carte verde
Auto CASCO
Bunuri fizice
Bunuri juridice
CARGO
Complexa
Complexa Boxa
Constr. montaj
Accid. banci
Accid. cond. auto
Accid. familiala
Accid. juridice
Medicald strainatate
Medicind facult.
Agric. animale
Agric. culturi
Agric. utilaj
RC nave aeriene
CMR
RC generala
RCintreprind.
RC profesionala
RC tran. caldtori
Riscuri financiare
Total

31.12.2020
9895 861
1885 287
7952 971

566 327
890 163
30 201
2 964
24 150
70 571
216 082
28 452
10528
80 967
167 219
389 505
3545
1956
185 664
21

178 953
23 256
113 183
68 784
46 626
12 526
22 845 761

(16 000)

57 552 $83
(56 419 683)
2 588 368

31 decembrie 2020
852 329

11 991195

985 236

13 828 759

31.12.2021
13 108 898
2998 788
4 757 090
80 510
328 065
3 656

2 236

35 566

0

5601

30 753

9 859

105 614
227 477
225 867
44 598
5219

54 859

0

134 509
91818
103 710
19 784
21508

22 395 985

(16 000)
55 991270
(55 960 470)

1714 176

31 decembrie 2021
601 035

9 096 137

1291 379

10 988 551
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(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

15. Impozitul pe venit

Cota impozitului pe profit pentru anul 2021 a fost de 12% si a fost mentinuta ca si in perioadele
anterioare.

Compania a calculat impozit pe venit curent pentru rezultatele aferente anului 2021 in marime de 0 lei si
impozitul pe venit aminat in marime de -134 235 lei.

Active aminate privind impozitul pe venit

2021
Baza contabila Baza fiscala Diferenta Impozit Aminat
Terenuri (reevaluare) 2 137 462 1047 925 1089 537 (130 744)
Imobilizari corporale (reevaluare) 4029 070 4029 070 (483 488)
Imobilizari corporale 39072 544 35 540 705 3531839 (423 821)
Provizion concedii 3277 159 3277 159 393 259
Provizioane judecata 9377 580 9377 580 1125 310

480 515

16.1 Capital social emis

Capitalul emis la 31 decembrie 2012 a fost divizat In 600000 actiuni inregistrate cu valoarea
nominald de 100 de lei MDL. La 31 decembrie 2021 structura actionariatului este precum urmeaza:

% in capital % actiuni grevate doi/;sglr;:il:)r;lle
Altimeea SRL 75,0 75,0 0
Banca de economii SA 10,2 10,2
1S Calea Ferata din Moldova 5,0 5,0
1S Posta Moldovei 4.8 4,8
Moldasig SA 5 5 0
100.00% 80,00% 20.00%

Conform Hotararii Comisiei Wationale a Pietei Financiare (CNPF) nr.60/2 din 6 decembrie 2016
cu privire la unele masuri fatd de actionarii Societatii pe actiuni "Moldasig”, grupul de actionari care a
actionat in mod concertat si care detine drepturi aferente unui pachet de actiuni de 80% din actiunile
cu drept de vot ale Societdtii, dobandite fara avizul prealabil al autoritatii de supraveghere este
suspendat in exercitarea dreptului de vot, a dreptului de convocare si desfasurare a adunarii generale
a actionarilor, a dreptului de a introduce chestiuni pe ordinea de zi, a dreptului de a propune candidati
pentru functia de membru al consiliului societatii, al organului executiv si al comisiei de cenzori si a
dreptului de a primi dividende.

in temeiul hotararii CNPF nr. 9/1 din 02.03.2017 cu privire la etapele, termenele, modul si
procedurile de anulare a actiunilor si de emitere a unor noi actiuni ale Societatii pe actiuni
»MOLDASIG", au fost anulate 480.000 actiuni ale actionarilor care actionau concertat in raport cu
societatea si emise actiuni noi.

Prin incheierea judecatoriei Chisinau, sediul Rascani nr. 3-2211/2020 din 06 noiembrie 2020,
Compania de Audit ,Confidential - Audit" S.R.L. a fost desemnata in calitate de administrator special
provizoriu, cu exercitarea atributiilor organului executiv unipersonal al Societatii, iar atributiile

30



Moldasig SA
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Consiliului Societatii prevazute de Statut si legislatia in vigoare au fost delegate Companiei de Audit
LHAltimeea" S.R.L.

De mentionat c& in temeiul incheierii judecatoriei Chisindu, sediul Rascani nr. 3-2211/2020 din
06 noiembrie 2020, Compania de Audit ,Altimeea" S.R.L. a fost delegata pentru gestiunea actiunilor
nou emise in numar de 450 100 actiuni ordinare nominative cu valoarea nominala de 100 lei (cod ISIN
MD14MQ0S11005) in valoare de 45 010 000 lei a Societ&tii ,,MOLDASIG"S.A. plasate in emisiunea a I' —
a.

La data de 16.07.2021 prin Decizia Completului specializat pentru examinarea actiunilor in
contencios administrativ al Colegiului civil, comercial si de contencios administrativ al Curtii de Apel
Chisindu s-a dispus anularea incheierii Judecatoriei Chisinau (sediul Riscani) din 06 noiembrie 2020.

in acelasi timp, Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare nu a operat modificari in
registrul valorilor mobiliare ale "MOLDASIG" S.A. cu privire la excluderea societatii "ALTIMEEA’1S.R.L.
IDNO 1008600032824 din registrul actionarilor, din cauza existentei altor restrictii impuse de CNPF.

16.2 Capital de reevaluare

Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Diferente din reevaluarea activelor 4 504 375 4 504 375
corporale si terenurilor
Diferente din reevaluarea activelor 2 163 996 4 149 804
financiare
Total 6 668 370 8 654 179

16.3 Rezerve

in conformitate cu art. 46, alin. 2 al Legii privind societatile pe actiuni nr. 1134-XIIl din 2 aprilie
1997, Compania trebuie sa aloce 5% din profitul net anual in capitalul de rezerva pana la atingerea
unui nivel de cel putin 15% din capitalul statutar. Astfel compania are formata rezerva in valoare de 9
000 000 MDL.
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17. Rezerve tehnice

Total asigurari generale, inclusiv:

Asigurari de accidente

Asigardri de sanatate, din care:

cu valabilitate in R. Moldova

cu valabilitate Inafara R. Moldova

Asigurari de vahicule terestre (CASCO)
Asigurari de vehicule de cale ferata
Asigurari de nave aeriene

Asigurari de nave maritime, lacustre, fluviale

Asigurari de bunuriin tranzit

Asigurari de incendiu si alte calamitdtinaturale, din care
asigurarea:

constructiilor

animalelor

culturilor agricole

altor proprietati si bunuri

Alte asigurdri de bunuri, din care asigurarea:
constructiilor

animalelor

culturilor agricole

RPN

87 455 761

743 387

1681618

1047 962

633 655

22 099 705

492 259

5991 441

5118 998

872 443

570 444

106 869

7302

RPN, cota
reasig.

15 510 355
8 861

94 103

94 103

47 531

415 576

4 832 752

4029 518

803 234

RDDN

29 788 564

824

85 378

28 760

56 618

4 803 645

2006 175

1903 175

103 000

762 672

762 672

RDDN,
cota
reasig.

3636 419

1409 219

1328 931

80 289

Rezerve tehnice la 31.12.20

RDN

43 847 872

159 862

804116

327 207

476 909

4043 172

1547 487

1547 487

190 668

190 668

RDN, cota
reasig. RRN
1220 120 2934 530
1905 7495
214 085
214 085
1309 070
1218 215
1218 215
20818
20 818

RRN, cota
reasig. Total

2904 189 504 460
89 911 568
2785 197
1618 014
1167 183

2815 32 255 591

492 259

9 545 102

8 569 659

975 443

1544 602

106 869

981 460

Total, cota reasig.
28 711 875
10 855

94 103

94 103

50 346

415 576

7460 186

6576 663

883 523
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altor proprietati si bunuri

Asigurari de raspundere civild auto, din care:

Asigurari de raspundere civila avia

Asiguri de raspundere civila maritima, lacustra, fluviala
Asigurari de raspundere civila generala

Asigurdri de credite

Asigurari de garantii

Asigurari de pierderi financiare

Asigurari de protectie juridica

Total asigurdri generale, inclusiv:
Asigurari de accidente

Asigarari de sanatate, din care:
cu valabilitate in R. Moidova

cu valabilitate inafara R. Moldova

456 273

7642 388

857 881

2250 270

RPN

110 754 104

542 812

2963 671

1988 883

974 788

7622 214

266 178

1899571

RPN, cota
reasig.

25 459 015
6 382

39 361

39 361

2884000

20600

RDDN
49 580 780
8086
457 091
15 487

441 603

2057 940

Rezerve tehnice la 31.12.21

RDDN,
cota RDN, cota
reasig. RDN reasig.

20 166 938 45 283 957 1210 119
62 965
771529
476 973

_ 556

RRN, cota
RRN
14 029 216 5 770 442
71952 846
748 971
748 971

10 526 388

878 481

2250 270

219 648 057

685 815

4 941 262

3230314

_ 1710947

33

9 680 154

266178

1899571

J3-/iDI
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(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Asigurari de vahicule terestre (CASCO)
Asigurari de vehicule dc cale ferata

Asigurari de nave aeriene

Asigurari de nave maritime, lacustre, fluviale

Asigurari de bunuri In tranzit

Asigurari de incendiu si alte calamitadtinaturale, din care

asigurarea:
constructiilor
animalelor
culturilor agricole

altor proprietati si bunuri

Alte asigurdri de bunuri, din care asigurarea:

constructiilor
animalelor
culturilor agricole

altor proprietati si bunuri

Asigurari de raspundere civila auto, din care:

RCA interna

Carte Verde

Carnet TIR

Carnet CMR

Transportatori fatd de calatori
Alte tipuri de asigurari RCA

Asigurdri de raspundere civild avia

23 471 936

574 037

4582919

4108 472

474 447

1229 312

919 217

61017

249 079

57 026 795

46 746 198

9641985

543 990

94 621

19476 707

289 383

515 745

3901 232

3451793

449 439

657 982

635 639

22 343

327 003

327 003

19 447 544

4092 229

21 057 784

21057 784

99 729

99 729

22 919 292

11355 567

11474 224

89 502

824 000

725 160

19 299 699

19 299 699

67 777

67 777

74 302

74 302

4 565 575

2069 394

2069 394

37 814 494

13537 758

24 276 736

694 317 1292771
515 802 6848 251
515 802 6848 251
5067 271
5004 359

62912

15938 33422 5ii

574037

5 753 658 34 558 348

5 753 658 34 083 901

474 447

1329 041

1018 945

61017

249 079

122 827 852

76 643 882

45 455 857

633 492

94 621

20 300 707

34

1724798

515 745

29470 391

29 020 952

449 439

725 759

703 416

22 343

401305

401 305

19 447 544
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Asiguri de rdspundere civila maritima, lacustra, fluviald

Asigurdri de rdspundere civila generala 885 915 274 383 122 570 1008 485 274 383
Asigurdri de credite

Asigurari de garantii

Asigurari de pierderi financiare

Asigurdri de protectie juridica

Denumirea rezervelor Rezerve tehnice n asigurdri generale (lei) Rezerve tehnice in asigurdri de viatad (lei) Total rezerve tehnice (lei)
la sfirsitul
la sfirsitul la perioadei la sfirsitul

lainceputul perioadei de  modificarea inceputul de  modificarea lainceputul perioadei de modificarea
anului raportare rezervei anului raportare rezervei anului raportare rezervei
RPN, din care: 87 455 761 110 754 104 23298 343 87 455 761 110 754 104 23 298 343
cota reasiguratorului in RPN 15 510 355 25459 015 9948 660 15510 355 25 459 015 9 948 660
RDDN , din care: 29 788 564 49 580 780 19 792 216 29 788 564 49 580 780 19 792 216
cota reasiguratorului in RDDN 3636 419 20 166 938 16 530 519 3636 419 20 166 938 16 530 519
RDN, din care: 43 847 872 45 283 957 1436 085 43 847 872 45 283 957 1436 085
cota reasiguratorului in RDN 1220 120 1210 119 (10 001) 1220 120 1210119 (10 001)
RRN, din care: 2934 530 14 029 216 11094 686 2934 530 14 029 216 11094 686
cota reasigurdtorului in RRN 2904 5770 442 5767 538 2904 5770442 5767 538

Alte rezerve tehnice, din care:
cota reasiguratorului in alte rezerve tehnice
Total rezerve tehnice. 164 026 727 219 648 058 55 621 331 164 026 727 219 648 058 55621331

cota reasigurdtorului in rezervele tehnice 20 369 798 52 606 514 32 236 716 20 369 798 52 606 514 32236 716
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18. Provizioane

Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Provizion aferent primelor reasigurare 547 802 1400 000
Provizion pentru concediile nefolosite 2000 000 3277 158
Provizion aferent datoriilor inaintate 9 332 809 9 377 580
Total 11880 610 14 054 738
19. Datorii
Denumire 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Datorii catre asigurati 5172 893 876 591
Datorii catre intermediarii in asigurari 3306 241 3750 063
Datorii ite di uni d
a o_ru provenite din operatiuni de 20 554 041 29 821 427
reasigurare
Datorii fata de furnizori, creditori, personal 3848 248 4 470 300
Alte dator.n, |r2c!u5|v d.atoru fiscale si datorii 2 458 498 1739 015
pentru asigurarile sociale
Total 35339921 40 657 396

20. Avansuri Primite

Denumire

Avansuri primite

21. Corectii de erori

31 decembrie 2020
239 755

31 decembrie 2021
236 959

Lla 31 decembrie 2021, Compania a identificat anumite erori in informatiile financiare
intocmite pentru 31 decembrie 2020.

Acestea au fost corectate prin retratarea fiecarei pozitii afectate din Situafia pozifiei financiare
individuale si Situatia rezultatului global individual. Impactul corectiilor asupra capitalurilor proprii (la
31 decembrie 2019) a fost prezentat distinct in Situafia modificarilor capitalurilor proprii individuale.

Descrierea principalelor corectii este urmatoarea:

a. S-au facut ajustari datoritd reflectdrii diferitelor cheltuieli, dupa prezentarea rapoartelor
anuale pentru anul 2020 in total - 180 173 lei. Drept urmare a fost diminuat profitul nerepartizat,
cu suma indicata.

Aspectele descrise mai sus nu au avut un impact semnificativ asupra fluxurilor de numerar raportate
de Companie, fiind de natura nemonetara. Astfel, Situatia fluxurilor de numerar nu a fost modificata.

22. Tranzactii cu parti afiliate
Compania pe parcursul anului 2021 a identificat urmatoarele parti afiliate;
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i.S. "Calea Ferata din Moldova " (Actionar) - 5%
I.S. "Posta Moldovei" (Actionar) - 4.8%
Banca de Economii SA (Actionar) - 10.2%
Altimeea SRL (Gestionarea actiunilor) - 75% (pina luna iulie 2021)
Confidential Audit SRL (Administrator Special Provizoriu) (pind luna iulie 2021)
Polivencu Vitalie (Administrator Special Provizoriu) (pina luna iulie 2021)
Coada Victor (Director General)
Ciobanu Tatiana (Presedinte Consiliului)
Tomita Petru (Membru Consiliului)

. Buliba Roman (Membru Consiliului)

. Audit Concret SRL (Comisia de cenzori)

. Vodovoi Vadim (Presedinte Comitetului de Audit)

. Balan Ana (Membru Comitetului de Audit)

. Lupusor Alexandru (Membru Comitetului de Audit)

. lliev Nicolai (Actuar)

. Tampei Efrosinia (Director Financiar)

. Ovrutchii Evgheni (Contabil sef)

. Pascaru Valentin (Director Reprezentanta Balti)

. Pangalos Ana (Director Reprezentanta Orhei)

. Moraru-Osipov Valentina (Director Reprezentanta Ungheni)

. Munteanu Tatiana (Director Reprezentanta Hincesti)

. Borimecicov Victor (Director Reprezentanta Cahul)

. lamboglo Ivan (Director Reprezentanta Comrat)

. Vremere Victor (Director Reprezentanta Stefan-Voda)
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Pe parcursul anului 2021 cu parti nominalizate Tn punctele 1-5, Societatea a avut urmatoare
tranzactii:

1. IS Calea Ferata - contractarea serviciilor de asigurare cu rulaj 11,5 mii lei, incasarea
creantelor pentru serviciile acordate anterior in marime de 3 857,1 mii lei. Servicii de locatiune cu rulaj
135,7 mii lei, datoria SA Moldasig fata de Calea Ferata IS la 31.12.21 constituie 11,5 mii lei.

2. IS Posta Moldovei - tranzactii privind contactarea serviciilor de locatiune cu rulaj de 161,3
mii lei, tranzactii privind servicii postale cu rulaj de 29,2 mii lei. Soldul avansului pentru servicii postale
fata de 1S Posta Moldovei la 31.12.21 constituie 9,6 mii lei, datoria SA Moldasig fata de IS Posta
Moldovei pentru servicii locatiune la 31.12.21 constituie 2,1 mii lei.

3. Banca de Economii SA - nu au fost inregistrate tranzactii pe parcursul anului 2021.
4. Altimeea SRL - nu au fost inregistrate tranzactii pe parcursul anului 2021.

5. Confidential Audit SRL - tranzactii privind contract de prestari servicii de consultanta cu
rulajul pe parcursul anului 150 mii de lei.

Cu persoanele nominalizate in punctele 6 - 24, Societatea nu a avut relatii, cu exceptia
platilor salariale sau altor remuneratii.

Compania Moldasig SA la data de 31.12.2021 detine control asupra urmatoarelor Societati:
- Asito Kapital SA (cota 99,99%)
- Real Grup Imobil SA (cota 100%)
- Style Design Company SA (cota 54%)

Pe parcursul anului 2021 Moldasig SA nu a avut relatii economice cu Societatea Asito Kapital
SA.
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Moldasig SA are contract de locatiune incheiat cu Real Grup Imobil SA, rulajul pe parcursul anului
constituie 82 500 lei. Datoria SA Moldasig fata de Real Grup Imobil SA pentru servicii de locatiune la
31.12.21 constituie 16 500 lei.

Moldasig SA are contract de locatiune incheiat cu Style Design Company SA, rulajul pe
parcursul anului constituie 171,8 mii lei. Datoria SA Moldasig fata de Style Design Company SA pentru
servicii de locatiune la 31.12.21 constituie 1136 lei.

23. Active si datorii contingente

a) Angajamente de capital si leasing operational
La data raportarii Compania nu face parte din angajamente de capital. Compania are in leasing
operational incaperi unde sunt dislocate punctele de vinzari, precum si reprezentantele sale.

b) Asigurari

Datorita naturii intensive aferente specificului activitatii, Societatea este subiectul
diverselor tipuri de risc fizic, o marime din mijloacele fixe sunt asigurate de alte companii de
asigurari. Natura si frecventa riscurilor ramase, care nu sunt acoperite de asigurare, precum si
efectul acestora asupra tranzactiilor viitoare, nu sunt previzibile.

24 .Gestionarea riscului

Cadruljuridic

Obiectivul primar al Companiei in vederea minimizarii riscului este de a proteja Actionarii de
evenimentele ce au un impact advers asupra realizarii obiectivelor de performanta financiara ale
Companiei. Managementul recunoaste importanta mentinerii unui sistem eficient si eficace pentru
gestionarea riscurilor.

Compania are in efectiv angajati, responsabili de managementul riscului. in cele din urma, a
fost pusa in aplicare politica care stabileste profilurile de risc pentru companie, metode de gestionare
si de control a riscurilor.

Obiectivele gestionarii capitalului, politicisi abordari

Obiectivele, politicile si abordarile Companiei Ih ceea ce priveste gestionarea capitalului sunt:

« Mentinerea capitalului la un nivel optim, astfel oferind un grad de securitate actionarilor;

= Alocarea eficienta a capitalului si suportul in dezvoltarea afacerii pentru asigurarea rentabilitatii
capitalului atras in vederea atingerii cerintelor actionarilor;

 Pastrarea flexibilitatii financiare prin mentinerea unei lichiditati suficiente;

= Gestiunea activelor si datoriilor tindnd cont de riscul inerent in afacere;

e Mentinerea prudentei financiare pentru satisfacerea cerintelor persoanelor asigurate, organelor de
reglementare si actionarilor.

Activitatea Companiei este de asemenea supusa unor cerinte legislative,

a) Cerinte legislative

in conformitate cu legislatia Republicii Moldova, companiile de asigurari urmeaza sd se conformeze
unor anumite regulamente privind capitalul statutar si indicele solvabilitdtii, care sunt prezentate in
continuare. in 2012 Capitalul statutar al unei companii de asigurari ce ofera asigurarea generala
trebuia sa fie nu mai putin de 15000000 MDL. La 31 decembrie 2021 capitalul statutar al Companiei
constituie MDL 60000000.
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Indicele de solvabilitate

in conformitate cu Legea privind Asigurarile, Compania urmeaza sa calculeze indicii solvabilitatii si
lichiditatii. Indicele solvabilitatii ia 31.12.2021 al Companiei este de 341%. Indicele lichiditatii trebuie
sa fie nu mai putin de 1. La 31.12.2021 coeficientul de lichiditate constituie 2,61%.

Plasarea rezervelor

in conformitate cu Regulile de plasare a fondurilor si rezervelor de asigurare Compania urmeaza sa
respecte corelatia normativd a plasamentelor pentru fiecare tip de investitie fatd de suma totald a
rezervelor. La 31 decembrie 2021 Compania a respectat Regulile de plasare a fondurilor si rezervelor
de asigurare. Totodata, rezervele tehnice calculate la data de 31.12.2021 sint suficiente pentru a
acoperi toate daunele declarate si deasemenea cele neavizate. Excedent de active admise in fondurile
asiguratilor, tinind cont de cerintele de diversificare constituie 13 774 012 lei.

25.Riscul aferent activitatii de asigurare si financiare

a) Riscul de asigurare

La subscrierea primelor, Compania isi asuma un risc tehnic, respectiv riscul ca Compania sa
suporte daune aferente primei subscrise. Riscul principal apare in temeiul contractelor de asigurare in
special cind frecventa sau gravitatea despagubirilor si a beneficiilor este mai mare decit s-a estimat.
Aceasta este influenata de frecventa si gravitatea daunelor, si beneficiile actuale platite. Compania
reduce riscul prin aplicarea unei politici de previzionare prudenta in vederea acoperirii acestor datorii.

Expunerea la risc este diminuata prin diversificarea portofoliului contractelor de asigurare.
Variabilitatea riscurilor este imbunatatita prin selectia si implementarea mai prudenta a contractelor
de asigurare.

Compania cedeaza contractele in reasigurare cu scopul diminuarii riscurilor. Cedarea in
reasigurare este proportionald. Majoritatea reasigurarii proportionale este reasigurarea prin cota-
parte care este cedata cu scopul de a reduce expunerea globald a Companiei fatd de anumite clase de
activitate.

Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate in concordantad cu rezerva daunelor si este in
conformitate cu contractele de reasigurare. Desi Compania detine contracte de reasigurare, aceasta nu
o scuteste de obligatiile sale directe fata de beneficiarii asigurarii si astfel existdnd expunerea la riscul
de credit in ceea ce priveste reasigurarea in masura in care reasiguratorul nu-si poate indeplini
obligatiile in conformitate cu contractul de reasigurare.

Compania incheie contracte de asigurare medicald si contracte de asigurare a bunurilor
(autovehicule si locuinte).

Contractele de asigurare medicala acoperd cheltuielile medicale suportate de asigurat si hu pot
fi reinnoite. Deobicei, riscurile legate de asigurarea generald au o durata de 12 luni.

Contractele de asigurare a bunurilor sunt divizate in patru grupe de risc: incendiu, falimentul
companiei, calamitdti naturale si furt. Cele mai importante riscuri care se refera la asigurarile medicale
apar ca urmare a schimbarilor stilului de viatd, stiintei in domeniul medicinii si epidemiologiei si
perfectionarii tehnologice. Riscurile de asigurare rezultate din contractele respective nu sunt
concentrate pe nici unul din teritorile unde Compania activeaza, si exista un echilibru intre
proprietatile comerciale si personale inintreg portofoliul de bunuri asigurate.

Expunerea la riscurile mentionate anterior este redusda prin diversificarea portofoliului
contractelor de asigurare.

in plus, exista politici stricte de examinare a daunelor pentru evaluarea tuturor daunelor noi si
viitoare, o analiza detaliatd a procedurilor de investigare a daunelor si a posibilelor fraude legate de
aceste daune, ceea ce reprezintd politici si proceduri aplicate Tn vederea diminudrii expunerii
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Companiei la risc. Compania isi mai reduce expunerea la risc prin indicarea in contract a plafonului
maxim de despagubire.

Ipoteze esentiale

Ipoteza principald care stad la baza estimarii datoriilor este aceea ca despagubirile viitoare ce le
va suporta Compania sa fie la un nivel similar despagubirilor suportate de Companie in trecut. Aceasta
include ipoteze In ceea ce priveste costurile medii de despagubire, costurile de gestionare a
despagubirilor si numarul de despagubiri pentru fiecare an. Un rationament calitativ suplimentar este
folosit pentru evaluarea gradului in care tendintele din trecut nu pot fi aplicate in viitor, de exemplu:
unica aparitia cazul asigurat pe parcursul contractului de asigurare; schimbari in factorii de piatd ca
atitudinea publica fatd de conditiile economice de despagubire precum si factori interni ca portofoliul
combinat, conditiile politei de asigurare si procedurile de gestionare a despagubirilor. Rationamentul
este Tn continuare utilizat pentru evaluarea gradului Tn care factorii externi ca legislatia
guvernamentald ce afecteaza estimarile.

b) Riscul financiar

Compania este expusa unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelor sale financiare,
al datoriilor financiare, al activelor de reasigurare si al datoriilor asociate contractelor de asigurare.
Principalul risc financiar este acela ca, pe termen lung, castigurile din investitii nu sunt suficiente
pentru a finanta obligatiile care decurg din contractele sale de asigurare si din investitii. Cele mai
importante componente ale acestui risc financiar sunt riscul ratei dobéanzii, riscul de lichiditate, riscul
valutar si riscul de credit.

I. Riscul de credit

Compania este expusa la riscul de credit; riscul ca un partener sa se afle in imposibilitatea de a
plati sumele integrale la scadentda. Domeniile cheie in care Compania este expusa la riscul de credit
sunt:

« Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;

e Sumele datorate de reasiguratori in legatura cu despagubirile deja platite;
« Sumele datorate de titularii contractelor de asigurare;

« Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;

e Sumele datorate din imprumuturi si creante;

« Sumele datorate din pozitiile de piatda monetara si numerar.

Compania structureaza nivelele riscului de credit pe care le accepta impunand limite expunerii
la un singur partener sau la un grup de parteneri.

Reasigurarea este folosita pentru a gestiona riscul de asigurare. Totusi, aceasta nu exonereaza
Compania de raspundere in calitatea sa de prim asigurator. Dacd un reasigurator nu plateste o
despagubire, indiferent de motiv, Compania continua sa fie pasibila de plata catre titularul politei.

Tabelul de mai jos contine informatia privind activele purtdtoare de risc de credit pentru
Companie:

2020 2021
Active MDL MDL
Numerar 16 775 954 10 988 551
Creante provenite din operatiuni de
asigurare direct/reasigurare 35 168 394 43 658 186
Investitii pastrate pana la scadenti 68 444 600 101 509 090
Investitii in parti afiliate si fonduri 233 448 450 237 592 856
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Alte creante 2 588 368 1714 176
Total active 356 425 766 395 462 860

Activele companiei sunt plasate in conformitate cu cerintele CNPF (Hotarire 2/1 cu privire la marjele de
solvabilitate).

II. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Compania sd nu isi poatd indeplini obligatiile la scadentd ca urmare a
platilor beneficiilor catre titularii politelor, a necesarului de numerar din angajamentele contractuale
sau alte iesiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activitdtile de
exploatare, tranzactionare si investitii. in situatii extreme, lipsa de lichiditdti ar putea conduce la
reduceri in bilant si vanzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la indeplinire
angajamentele fata de titularii politelor.

Analiza maturitatii activelor si pasivelor monetare a Companiei ia Bl Decembrie 2021 este prezentata
mai jos:

Valoarea de Pe termen
. Curente
bilant lung

(in Lei)
Active monetare
Numerar si echivalente de numerar 10 988 551 10 988 551
Creante provenite din operatiuni de asigurare
direct/reasigurare 43 658 186 43 658 186
Investitii in parti afiliate si fonduri 237 592 856 237 592 856
Investitii pastrate pana la scadenta 101 509 090 101 509 090
Alte creante 1714 176 1714176
Total active monetare 395 462 860 157 870 004 237 592 856
Datorii monetare
Rezerve de asigurare 219 648 058 219 648 058
Datorii privind asigurarea 6 536 287 6 536 287
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate in
reasigurare 29 821 427 29 821427
Taxe si alte datorii 1739 015 1739 015
Provizioane 12 654 739 12 654 739
Datorii fata de furnizori, creditori, personal 6 446 274 6 446 274
Total datorii monetare 275 106 786 275 106 786
Pozitia monetara neta la 31 Decembrie 2021 120 356 074 (117 236 782) 237 592 856
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Riscul de piata

Riscul de piatd reprezintd riscul ca valoarea justd aferenta instrumentelor financiare sau
mijloacele banesti viitoare vor varia din cauza modificarii preturilor pe piata. Riscul de piata cuprinde
doua tipuri de risc: ratele de schimb valutar (riscul valutar) si ratele dobéanzii (riscul ratei dobanzii).

Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea justa aferente instrumentelor financiare sau mijloacele
banesti viitoare vor varia din cauza diferentelor de curs valutar.

Principalele tranzactii ale Companiei sunt efectuate in MDL si expunerea sa la riscul valutar
apare in primul rand fatd de valuta EURO.

Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobanzii reprezintad riscul ca valoarea justa aferentd instrumentelor financiare sau
mijloacelor banesti viitoare vor varia din cauza modificarii ratei dobanzii.

Instrumentele cu rata dobanzii variabila expune Compania la riscul ratei dobanzii pentru
mijloacele banesti, pe cind instrumentele cu rata dobanzii fixa expune Compania la riscul ratei dobanzii
pentru valoarea justd. Compania nu detine instrumente cu rata dobéanzii flotanta.

Riscuri legate de pandemia COVID-19

Extinderea epidemiei de coronavirus provoaca tulburari pe pietele financiare, fiind inregistrate
efecte importante asupra economiei mondiale. Astfel, a fost afectat considerabil sectorul de asigurari
atat la nivel mondial, cat si cel din Republica Moldova.

Ca urmare a introducerii restrictiilor de circulatie interstatala (inchiderea granitelor), a avut loc
scaderea vanzarilor de Carte Verde si asigurarile de Medicald peste hotare;

Cresterea preturilor la piesele de rezerva poate influenta rata daunei pentru CASCO si RCA,

Reducerea veniturilor populatiei ca urmare a suspendarii temporare, restrangerii activitatii sau
chiar inchiderii intreprinderilor din mai multe domenii, disponibilizarii angajatilor acestora, conduce
inevitabil la scaderea vanzarilor CASCO;

Scaderea veniturilor populatiei conduce la scaderea cererii pentru toate tipurile de asigurari,
atat obligatorii cat si facultative, oferite de companii, chiar si in cazul la RCA interna, deoarece
asigurarea nu este un serviciu de prima necesitate.

Bancile pot majora ratele dobanzilor la imprumuturile noi acordate, inclusiv pentru cele
ipotecare, pentru asi compensa pierderile provocate de restructurizarea graficelor de rambursare a
creditelor deja acordate. Acest fapt va conduce la reducerea asigurarilor de bunuri.

Masurile prevazute in scenariul pesimist prevad inclusiv si urmatoarele:

Reducerea cheltuielilor, prevazute initial, pentru marketing si publicitate (in condiiile scaderii
puterii de cumparare a populatiei, in aceasta perioada ele vor vi neefective);

Suspendarea finantarii evenimentelor festive, training-urilor, conferintelor.

Negocieri privind reducerea costului chiriilor oficiilor si punctelor de vanzari;

Amanarea procurarii automobilelor noi;

Suspendarea tuturor lucrarilor de constructii si reparatii, cu exceptia celor mai necesare;

Toate acestea pot fi revazute, in dependenta de evolutia efectiva in timp a situatiei.

in urma modelarii situatiilor financiare, ca urmare a implimentarii tuturor celor mentionate
mai sus, Societatea prevede sa obtina la finele anului un rezultat financiar pozitiv.

Atéat la momentul actual, cat si pe parcursul intregului an. Societatea detine lichiditati libere de
orice obligatiune, fapt ce va permite, chiar si in cazul dezvoltarii situatiei conform celui mai pesimist
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scenariu, sa-si onoreze toate obligatiunile fata de Asigurati, institutiile statului, dar si terte persoane
(furnizori).

Compania Tsi va monitoriza cu atentie si in mod prudential pozitia de lichiditate, si se va
incadra in toti parametrii indicatorilor financiari si prudentiali care sunt prevazuti de cadrul normativ.

26. Evenimente ulterioare datei situatiei pozitiei financiare

Pind la data intocmirii prezentului raport nu au avut loc evenimente semnificative care ar
putea afecta Societatea.
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